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Р Е Ф Е Р А Т

ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ НА ЗВАЊЕТО ПОЧЕСЕН ПРОФЕСОР НА НАУКИ НА 
УНИВЕРЗИТЕТОТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП (БИОТЕХНИЧКИ НАУКИ, 

ОБЛАСТ ГЕНЕТИКА И СЕЛЕКЦИЈА) 

Со Одлука бр. 0201-165/18 од 29.1.2015 година, донесена на 103. седница на 
Универзитетскиот сенат при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, одржана на 29.1.2015 
година, определени сме за членови на Рецензентска комисија за изготвување на реферат и 
извештај за доделување на звањето почесен професор на биотехнички науки, генетика и 
селекција на Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, на проф. д-р Иван Ангелов, професор 
во пензија, на Факултет за земјоделски науки и храна, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ 
во Скопје. Звањето се доделува во знак на признание за постигнувањата во областа на 
генетиката и селекцијата на растителното производство, за неговиот придонес во развојот 
на научноистражувачката и апликативна дејност на Земјоделскиот факултет, Универзитет 
„Гоце Делчев“ во Штип, за неговото залагање за научно афирмирање на Република 
Македонија, како и неговата улога во развојот на македонската наука.   

Врз основа на доставената документација и познавањето на проф. д-р Иван Ангелов, 
чест ни е на Универзитетскиот сенат на Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип да му го 
поднесеме следниов  

И З В Е Ш Т А Ј

Биографски податоци
Д-р Иван Ангелов е роден на 28 јули 1941 година во с. Радово, Струмичко. Во 1960 

година завршил средно земјоделско училиште во Струмица, а во 1964 година дипломирал 
на Земјоделско-шумарскиот факултет во Скопје. На истиот факултет во 1972 година 
успешно го одбранил магистерскиот труд со наслов „Испитување на факултативноста кај 
некои домашни и странски сорти пченица”, со што се стекнал со научен степен магистер 
во областа на генетиката и селекцијата. Докторската дисертација со наслов  „Наследување 
на некои квантитативни особини при вкрстувањето на пченицата (Triticum durum)” ја 
одбранил во 1978 година, на истиот факултет, и се здобил со академски степен доктор на 
земјоделски науки.

Во периодот од 1964 до 1968 година бил избран за асистент на Катедрата за селекција 
и семепроизводство при Институтот за памук во Струмица. Во истото звање бил повторно 
избран во периодот од 1968 до 1972 година, во Заводот за житни култури при Земјоделскиот 
институт во Скопје. За научен соработник во Земјоделскиот институт во Скопје бил избран 
во 1972 година, а за виш научен соработник во 1979 година. Во меѓувреме, од 1976 година 
до 1979 година бил и заменик директор на Земјоделскиот институт во Скопје. 

Во 1985 година проф. д-р Иван Ангелов е избран за вонреден професор, а во 1990 
година за редовен професор по предметите Ботаника и Растителна физиологија на 
Земјоделскиот факултет во Скопје. 

Проф. д-р Иван Ангелов во два мандата (од 1982 до 1986 година) бил на функција 
продекан на Земјоделскиот факултет во Скопје. Но, негова постојана преокупација и 
определба била научноистражувачката дејност, за што е наградуван и добил највисоки 
одликувања, како Grand-Croix de l’Ordre de Pie IX que le Saint-Père (16.10.2004 г.) и 
Одликување сребрена ѕвезда за научноистражувачка работа за заслуга за народ (СФРЈ), 
(1986). 

На 20 март 1991 година, Собранието на Република Македонија го избира за министер 
за земјоделство, шумарство и водостопанство на Република Македонија, и на таа функција 
останува до септември 1992 година. Две години подоцна, поточно  на 20 септември 1994 
година, е избран за проректор на Универзитетот „Св.Кирил и Методиј” во Скопје, а 
на 20 декември 1994 година,  при изборот  на новата влада е назначен за министер на 
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Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство. Во периодот 2001-2005 
година, проф. Иван Ангелов е амбасадор во Италија. Од 2006 година до денес предава на 
Њујорк универзитетот во Скопје.

Огромна научно-стручна актива стои зад проф. д-р Иван Ангелов, особено во полето 
на создавање селекции на пченица и јачмен. Забележливо е неговото учество на бројни 
научни и стручни собори на кои биле третирани проблеми за  житните култури. Таа негова 
научна работа придонесе уште од 1973 година да стане постојан член и консултант за 
тврдите пченици во ФАО, член е на EUCARPIA (Cereal Breeding Committee) Paris 9.11.1973 
Letter and Nome Tempership Eucarpia, редовно соработува со International maize and wheat 
imprrovement center од Мексико, со Универзитетот Betsvil-Merilend, Мичиген, Небарска, 
Ајдахо. Остварил плодна соработка со Институтот за  пченица и сончоглед „Добруxа” во 
Република Бугарија и со Институтот за житни култури во Солун, Република Грција. 

Плод на досегашната научноистражувачка работа на проф. д-р Иван Ангелов се 
создадени 22 сорти тврда пченица, 4 сорти тритикале, 6 сорти јачмен и 1 сорта мека 
пченица.

 Исто така, забележителен е бројот на неговите објавени трудови во земјава и во 
странство (прилог кон биографијата).
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of wheat (Tr. durum x Tr.aestivum); Socialistical agriculture 7-9, Skopje. 
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Учество на меѓународни конгреси, симпозиуми и конференции
–– 2005: Biotechnology conference,  Kraguevac, Serbia;
–– 2002: First symposium on horticulture- Ohrid Macedonia;
–– 2002: Proceeding of second international workshop – “Durum Wheat and pasta quality-

recent achievements and new trends” Rome- italy;
–– 1990: International of breeding wheat and approach in the future, Varna Bulgaria;
–– 1989: Seventh Yugoslav symposium of scientific and research work on wheat, Novi Sad;
–– 1988: Scientific group for improvement of wheat and other cereals production, Kraguevac;
–– 1988: Third international symposium on durum wheat, Foggia, Italy;
–– 1984: Consultation of European cooperative network an durum wheat, Nicosia, Cyprus;
–– 1982: International symposium of triticum durum wheat in Foggia-Italy;
–– 1981: Second genetic congress in Yugoslavia Vrnjacka banja;
–– 1980: Nineteenth international seed testing congress, Vienna, Austria;
–– 1976: 6 th.  Consultation of Yugoslav institutes in seed research. Novi Sad;
–– 1975: Second Yugoslav congress for food – Novi Sad;
–– 1975: Second international winter weed conference, Zagreb-Yugoslavia June 9-19 -1975.

Студиски престои и научни посети
–– 1996: Wheat production in the Province of Hanna, China;
–– 1988: Agricultural institute, Constantinus, Algeria;
–– 1984: Agricultural institute, Cyprus;
–– 1979: Instituto Esperimentale Cerealecoltura in Roma, Foggia and Sant Angelo Lugiana;
–– 1976: Beltsvile Institute-Maryland, Michigen, Nebraska Universities- USA;
–– 1973: International breeding course in Wageningen – Holland.
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Меѓународни проекти
–– Collection and study of Domestic Populations of Wheat, Barley, maize, Out and Ray, 

(1976-1980), финансиран од USDA.
–– Improvement of durum wheat in Ohio, USA, (1991-1994), главен истражувач; 

финансиран од USDA.
–– Improvement of wheat production in Constantinus, Alžir, (1988), главен истражувач;  

билатерален.
–– Improvement of wheat production in the Province of Hanna, China (1996-1998), главен 

истражувач; билатерален.
–– Germplasm characterization of wheat mutant population concerning wheat quality by using 

molecular markers (2004-2006), финансиран од IAEA.

Национални проекти
–– Implementation of Mutation and Doubled Haploid Techniques to Improve Wheat (2000-

2003), финансиран од МОН;
–– Introduction of new methods for grain quality analysis in wheat breeding  (2001-2004), 

финансиран од МОН;
–– Protein profile of some species of wheat (Tr. aestivum, Tr.durum, Tr.dicoccum) and their 

hybrids (2000-2003); финансиран од МОН;
–– Creation of new genetic varieties of durum wheat (1998-2001), финансиран од МОН;
–– Creation of new genetic varieties of durum wheat (1994-1997), финансиран од МОН.

Патенти
Автор на 22 сорти тврда пченица – Tr. Durum: (Ilinden 6598 20.10.1980. Белград. 

Mihaila,6596 20.10.1980. Белград;  Strumicanka, 1828,23.03.1982 Белград, Kavadarka, 1826 
23.03.1982 Белград; Mina,1827 23.03.1982 Белград;  Ana, 2646/182 20.04.1984 Белград; 
Oli, 2646/181 - 20.04.1984 Белград; Tina 2589/1-10.04.1985-Белград; Nena, 2646/180 - 
20.04.1984 Белград; Sandra, 2591/1 - 10.04 1985 Белград; Ela, 2590/1 - 10.04 1985 Белград; 
Skopska rana, 429-15.01.1986 – Белград; Boka, 430-15.01.1986 – Белград; Struma, 2506 
02.04.1987-Белград; Toma, -5028-08.09.1988 Белград; Shara, 501-18.02-1988, Белград; 
Iva, 500. 18.02.1988-Белград; Milena, 2535/1-02-08-1989; Taga 2/0-04-199033. 22.08.1990 
Белград, Pobeda 2, 08-6526/1- 20.07.2001 Скопје; Angela, 6523 – Скопје). 

Aвтор на 4 сорти тритикале: (Triglav, 2539/1 02.08.1989 – Белград; Jugo TC-10, 507 
18.02.1988 – Белград; Jugo TC-11, 508, 18.02.1988 – Белград;  Jugo TC-16, 509, 18.02.1988 
– Белград).

Автор на 6 сорти јачмен: (Egej, 2538/1, 02.08.1989 – Белград; Orman 02/0-04199032, 
29.08.1990 – Белград; Makedo, 299, 18.01.1989 Белград, Goce, 087267/2  18.09.2001 – 
Skopje;  Izvor, 086525/1, 20.07.2001 – Skopje;   Hit, 086524/1, 20.07.2001 - Skopje).

Автор на 1 сорта мека пченица –Тr. aestivum: (Bargala, 2006, 0302-1121,  20.10.2005 
- Скопје).

Сите овие сорти кои се наведени веќе се одгледуваат на полињата низ Република 
Македонија, а некои од нив се испратени и во истражувачките центри во многу земји.
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Комисијата со задоволство констатира дека според целокупните наставни, научни, 
стручни, апликативни, општествени и други активности и функции наведени во рефератот, 
проф. д-р Иван Ангелов има огромен придонес за развојот на научноистражувачката и 
апликативна дејност од областа на земјоделските науки, а особено од областа на генетиката 
и селекцијата на растителното производство. Со сите свои активности и постигнувања, 
проф. д-р Иван Ангелов има значајна улога во развојот на македонската наука и 
научното афирмирање на Република Македонија. Преку повеќегодишната соработка со 
Земјоделскиот факултет на Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, проф. д-р Иван Ангелов 
даде исто така голем придонес во развојот на научноистражувачката и апликативна дејност 
на овој факултет. 

Врз основа на напред изнесеното, Рецензентската комисија има чест и задоволство 
да му предложи на Универзитетскиот сенат на Универзитетот „Гоце Делчев” - Штип на 
проф. д-р Иван Ангелов, професор во пензија, на Факултет за земјоделски науки 
и храна, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, да му го додели звањето 
почесен професор на биотехнички науки, генетика и селекција на Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип.
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